
Učitel matematiky

Jiří Mikulčák
K významnému výročí

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 42–43

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152163

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152163
http://dml.cz


OZNÁMENí-.s

K výma.néal výroči

dr. J. Mikul~ák, Praha

Na jaře 1922, 28. března, jsme mohli oslavit 130. výroě i zatožent naší
Jednoty ěeských matematiků a fyziků. Sou~asná doba pfináší mnoho jiných
zájmů a starostí. py.esto je vhodné vzpomenout práce pěti generací
matematiků, fyziků a deskriptiváY.ů, vědců i uěitelů, abychom z ní získali
inspiraci a podněty pro další práci.

Vzpome~me, že Jednota začata r. 1872 vydávat český Časopis pro
pěstování matematiky a fyzi ky, který byl prvním odborným a vědeckým

ěasopisem uvedených oborů v celém tehdejším Rakousku-Uhersku.
Většina ě lenů Jednoty bylistfedoškolští pr-ořesoři a jejich zájem

o vyuěování matematice a fyzice vedl j;~ od roku 1873 k vydávání
stfedoškolských uěebnic. Ucelené serie u~ebnic matematiky, fyziky
a deskriptivní geomerie pro 1. až 8. ročntk stfedních škoL zpracované
vysokoškolskými u~iteli, měLy vysokou odbornou i didaktickou úrove~. Za
první repubLiky učebni ce Jednoty zcela ovládly trh a učebrri ce jiných
nakLadatelů se prosadily jen okrajově.

Pé~e o vyučověnt matematice a fyzice se projevovaLa i rozšífením
Časopisu o Pl'í lohu pro studenty středních škol (1892). Pl'í loha měla nakonec
větší náklad než Časopis a v roce 1921 se z ní staly Matema
ticko-pfírodovědné rozhledy. Dosavadních 70 ro~níků odborného ěasopisu pro
studenty tvofí tradici, kterou se mů~e honosit jen málokterý národ. PfíLoha
i RozhLedy otiskovaly vedle odborných ě l.ánků i soutěžní úLohy o ceny
a o mnoho desítek Let tak pl'edešly Matematickou olympiádu. Mezi úspěšnými

l'ešiteLi jsou uvedena jména mnoha našich pozdějších vynikajících vědců.

Zájem o vyu~ování matematice a fyzice vedl i k zal'azení Didaktické
pfíLohy do Časopisu a z ní vznikl r. 1948 ěasopis Matematika a fyzika ve
škole, po dva roky vydávaný Jednotou. U~ebn;ce pf;nášely Jednotě takový
zi sk, že z něho moh La dotovat vydávání časopi su i odborné a vědecké
Literatury za pl'ijatelnou cenu.

Z darů ě lenů Jednoty a výměnou za vLastní publ ikace vybudovala Jednota
obsáhlou vědeckou, odbornou a didaktickou knihovnu pro matematiku, fyziku
a deskriptivní geometrii. Cenné byly uceLené l'ady ro~níků odborných
ěasopisů, takže za německé okupace po~adovaLi Němci někoLik tisíc svazků

z této knihovny k dopLnění vlastních knihoven. Ty knihy, které skute~ně

odvezLi, se po váLce naštěstí nalezly a vrátily se k nám.
Na ziscích Jednoty se výrazně podílela i vLastní tiskárna Prometheus,

která se speciaLizovaLa na tisk knih a ěasopisů s matematickými,
fyzi kálními a chemi ckámi vzorci a výpoě ty. Ze svých př í j mů zakoupi La

42



Jednota dům v Žitné uLic i ~.25 a na dvofe postavila i novou budovu
s knihovnou a studovnou.

Znárodnění tiskárny a zrušen í práva vydávat u~ebnice a ~asopisy

Jednotu těžce postihlo. Ztrati La ekonomickou zákLadnu a jen z pf í spěvk~

~Lenů nemohLa udržovat svůj majetek. Matemat ický úst av CSAV tak získaL
zadarmo dům i knihovnu a k Jednotě se zachoval macešsky. Z kni hovny prodal
řadu svazků do antikvariátů, v budově neponechaL Jednotě ani tf; mí st nost i ,
které jí měLy podLe smLouvy sLoužit. Jednota sepak stěhova La postupně na
7 různých míst v Praze, než jí Matematický ústav CSAV teprve Letos pfiděLiL

tf i místnosti v původním majetku Jednoty v Žitné uLici 25.
V 50. Letech Jednota proto jen s pot ížemi pfekonáva La ztrátu

ekonomické zákLadny pro svou ~innost a znovu hLeda La náp l~ své práce . Na
poLi vyu~ování matematice ji od 60tých let naš La v moderni zaci vyu~ován í

matematice a fyzi ce, v pořéd án i seerinářů a konferencí o těchto probL m ch,
v daLším vzdělávání uč i te lů ve spoLuprác i s krajskými pedagogickými úst vy,
v péěi o taLentované žáky a v jejich pfípravě'na Matemat ickou oLympiádu,
ve vydávání publikací ur-čených jen pro ě leny Jednoty . Ceny pubLikací museLy
však krýt všechny náklady, takže nebylo možné z výtěžků jedné publikace
umožni t vydávání jiné potfebné publ ikace s dotova nou cenou.

Svou č i nnost organizu je dnes Jednota ve č tyřech sekcích, z ni chž
Mat emat i cká pedagogická a Fyzi ká lní pedagogická sekce jsou už podle svého
názvu zamě~eny na otázky vyuěován í matematice a fy zi ce . V sekcích pracují
odborné skupi ny spec ializované na j ednotli vé stupně a t ypy škoL.

"Samet ová revoluce ll
J ednotě pfíLiš nepomohla . Restitu~ní zákon

nedovoLuj e vracet majetek právní m osobám a Jednota nemůže získat zpět

t i ská rnu ani domy v Žitné uLici. Nájem z nich by byL dobrou zákLadnou pro
daLší ě innost. Zbývají opět jen ěLenské pfíspěvky (které nechceme stanovit
pfíliš vysoké) a subvence dnes jen milostivě udělované ČSAV a MŠMT ČR.

pfej eme tedy Jednotě, aby nalezLa ve svých fadách schopné a obětavé

~L eny , ktefí by opět podn í t i l i vydávání u~ebnic, sbírek úloh, metodických
př truě ek , ěesopi sů. Aby naLezLa mezi svými ě leny propagátory zavádění

učebníc Jednoty do škoL, i kupce a pfedplatitele ěasop i sů. Zatím můžeme jen
věfit, že snad jednou bude postavení u~itelů a jej ich platy takové, aby s i
mohL i dovol i t z vLast ního zájmu a na vLast ní nákLady se zúčastňovat

ceLostátních konf erencí k otázkám vyu~ování matematice, fyz ice
a i nformat i ce. PosLední taková konf erence Jednoty s něko L i ka sty úěastn íků

se sešLa v r. 1949 v Brně . Kéž se znovu vrátí zLatý věk ~innost i Jednoty
z dob pfed 2. světovou vá Lkou, obohacený o nové for my práce - bude t o j en
ku prospěchu vyuěování matematice .

Za PaedDr. Franti š k Běl~

dr. I. Bušek, Praha

4. srpna 1992 zemfeL ve věku osmdesáti Let PaedDr. František BěLoun.

Svou ce tcž ivotn i prací se staL jednou z nejvýraznějších osobností v obLasti
metodiky matematiky u nás. VzhLedem k rozsáhLé pfednáškové a pubLikaění

ěinnosti byL veLmi známý a popuLární nej en mezi uě i te L i mat emati ky, aLe
i mezi žáky. Mezi uč i te l i byL obLíben předevš ím proto, ·že dobř e znaL
všechna úska Lí uě i t e lské práce. Jeho předn á šky měLy vysokou odbornou
i metodickou úrove~, byLy vždy zaměfena na konkrétní probLémy pedagogické
praxe . PopuLaritu získaL pl'edevším dí ky Sbírce úLoh z uě i va matemat i ky
zák Ladní ško Ly, která dLouhá Léta sLoužiLa a st á Le sLouží k pl'ípravě žáků

43


